
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUP  N° H34D17000270006                                                                                           CIG  N°  ZE121EC5ED 
 

Prot. n. 307                         Casale Monferrato, 23/02/2018 

 

Oggetto: fondi strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Progetto per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri 
Provinciali per l’Istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le Istituzioni 
Scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per 
l’Istruzione degli Adulti comprese le sedi carcerarie. 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.3.1B-FSEPON-PI-2017-8 
DETERMINA A CONTRARRE per avvio procedura di selezione Personale Esterno per affidamento 
incarico di TUTOR 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 
maggio 1924 n. 8273 ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

 
C.P.I.A. 1 CASALE – ALESSANDRIA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
"Maestro Alberto MANZI" 

e-mail: ALMM09700T@istruzione.it             pec: ALMM09700T@pec.istruzione.it 
www.istruzioneadulticasalealessandria.gov.it 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Progetto per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri Provinciali per l’Istruzione degli adulti 
(CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo 
livello per l’Istruzione degli Adulti comprese le sedi carcerarie. 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
OBIETTIVO SPECIFICO 10.3 - Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta, con particolare riguardo alle fasce di 

istruzione meno elevate. 
AZIONE 10.3.1B-FSEPON-PI-2017-8 – “Percorsi per adulti e giovani adulti” finalizzati al conseguimento di qualifica professionale e alla 

riqualificazione delle competenze. 

BANDO PROT. N° 0002165.24-02-2017 

--- 

Autorizzazione MIUR Prot. n. 0037642.29-11-2017 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.3.1B-FSEPON-PI-2017-8 

Titolo Progetto “VERSO UNA FORMAZIONE PERMANENTE” 



 

 

1997 n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della pubblica amministrazioni e per 
la semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 
di formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36 del D.LGS. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture”; 
VISTO il D.LGS. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del D. LGS. 18 
aprile 2016 n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI i seguenti Regolamenti: Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei; Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola-competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
della Commissione europea; 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. 0002165.24-02-2017 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 - 2020. 
Avviso pubblico “Progetto per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti 
iscritti presso i Centri Provinciali per l’Istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi carcerarie, e 
presso le Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di 
secondo livello per l’Istruzione degli Adulti comprese le sedi carcerarie.”  
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
OBIETTIVO SPECIFICO 10.3 - Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta, con 
particolare riguardo alle fasce di istruzione meno elevate. 
AZIONE 10.3.1B – “Percorsi per adulti e giovani adulti” finalizzati al conseguimento di qualifica 
professionale e alla riqualificazione delle competenze. 
BANDO PROT. N° 0002165.24-02-2017 
VISTA  la delibera n°4 del Collegio Docenti del 11/04/2017 di adesione al Progetto Fse Pon 2014-
2020 l'avviso pubblico prot. n. 0002165.24-02-2017 del MIUR avente ad oggetto: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 - 2020. 
VISTA  la delibera n° 4 del Commissario Straordinario del 04/05/2017 di adesione al Progetto; 
VISTO il Piano cod. n° 39767 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 24/02/2017;  
VISTO la nota autorizzativa del MIUR prot. n. OO37487 del 23 novembre 2017 che rappresenta la 
formale autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica ed il relativo 
finanziamento; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. N. 1999 del 30/11/2017 per l’E.F. 2017 dell’importo 
autorizzato che sarà oggetto di delibera del Commissario Straordinario; 
CONSIDERATO che il progetto “Verso una Formazione Permanente” prevede la realizzazione di 
numero 2 moduli formativi per ciascuno dei quali è prevista la figura di esperti e un tutor; 
RILEVATA pertanto l’esigenza di indire, in relazione alla realizzazione dei due moduli sopraccitati 



 

 

e all’importo finanziario, le procedure per il conferimento degli incarichi per lo svolgimento di 
attività di formazione (Esperto e Tutor); 
VISTA la nota MIUR prot. 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi Strutturali Europei – PON Per la scuola, 
competenze ed ambienti di apprendimento 2014 – 2020 – attività di formazione – iter di 
reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale. Chiarimenti”; 
CONSIDERATO che per entrambi i moduli non sono pervenute candidature per le figure di tutor; 
RILEVATA pertanto la necessità di reclutare 2 figure di personale esterno per lo svolgimento delle 
attività di formazione in qualità di Tutor nell’ambito della realizzazione del progetto: 10.3.1B-
FSEPON-PI-2017-8, “VERSO UNA FORMAZIONE PERMANENTE”, per i moduli succitati 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrande del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Si decreta l’avvio delle procedure per il reclutamento del personale atto a ricoprire, nell’ambito 
dello svolgimento di attività di formazione per la realizzazione di entrambi i moduli, la figura di  

TUTOR 
Gli operatori economici da invitare alla procedura comparativa sono individuati sono individuati 
secondo il seguente criterio: 
pubblicazione di un Avviso pubblico per la selezione di personale esterno per l’affidamento 
dell’incarico. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta dei candidati è quello del punteggio titoli più alto, secondo quanto verrà 
stabilito dall’Avviso di selezione. 
 

Art. 3 Importo 
 

La misura massima del compenso è stabilita in euro 30,00 €/ora su cui gravano le ritenute in conto 
Stato e sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 
 

Art. 4 Approvazione atti allegati 
 
Si approva l’allegato schema di avviso di selezione esterna. 
 

Art. 5 Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.LGS. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento Rossana Gianella, Dirigente Scolastico del CPIA 1 Alessandria 
come da nomina Prot. N. 94 del 19 gennaio 2018. 
 

Art. 6 Ulteriori disposizioni 
 
La procedura e gli ulteriori dettagli saranno forniti al personale interessato nell’Avviso di 



selezione, che seguirà il presente provvedimento. 

La presente determina viene pubblicata mediante: 
Affissione all’Albo di Istituto 
Inserimento sul sito web istituzionale. 

Il Dirigente Scolastico Reggente 
Rossana Gianella 


